
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO:  Adesione alla Convenzione ARIA_2022_014 per l’affidamento dei Servizi di 

Comunicazione e di Organizzazione Eventi Ed. 3 (CIG master: 92686858D2, 
CIG derivato ZD83CCA350). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 715  DEL 20/10/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- il comma 455 dell’art. 1 della Legge 296 del 21 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 

2007) prevede che “ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa 
per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto 
anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza, in 
favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio”; 

- Regione Lombardia, al fine di disporre l’adesione in via prioritaria delle Aziende 
Sanitarie a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi, con D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020” (Regole 2020), 
così come confermata dalla D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto 
"Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, ha 
stabilito che gli Enti sanitari abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità 
di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA o oggetto di Convenzione 
Consip; 

Premesso, altresì, che con Decreto D.G. n. 637 del 24.12.2020 ATS Brescia ha aderito 
alla Convenzione Regionale ARIA per i Servizi di Comunicazione ed Organizzazione 
Eventi 2 ARCA_2018_098, avente quale aggiudicatario l’RTI AB Comunicazioni Srl – 
Accent on Design Srl; 
Rilevato che la Funzione di Gestione Relazione interne ed esterne, con nota mail del 
18.09.2023, agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, ha richiesto di 
procedere all’affidamento del servizio di realizzazione di un video della durata di 5/6 
minuti inerente alle attività della Struttura Complessa Prevenzione e Sicurezza negli 
Ambienti di Lavoro (SC PSAL); 
Dato atto che il servizio dovrà essere comprensivo di attori, regia, suono e 
produzione; 
Preso atto che ARIA Spa in data 07.02.2023 ha attivato la terza edizione della 
Convenzione per l’affidamento dei servizi di comunicazione ed organizzazione eventi 
(ARIA_2022_014), il cui Lotto n. 4, aggiudicato all’operatore AB Comunicazioni Srl, 
afferisce ai “Servizi a supporto dell'informazione istituzionale”; 
Evidenziato che: 
- il processo di adesione ed attivazione della Convenzione ARIA prevede la 

compilazione, da parte dell’Amministrazione, del cd. documento di “Brief”, al cui 
interno devono essere indicati il budget complessivo, gli obiettivi e le caratteristiche 
della campagna/progetto di comunicazione; 

- per quanto sopra, con nota mail del 10.10.2023, agli atti della SC Gestione Acquisti 
e Tecnico Patrimoniale, è stato trasmesso al fornitore il documento di “Brief” con cui 
è stata individuata la gamma dei servizi di cui necessita l’Agenzia; 

- AB Comunicazioni Srl, con nota prot. n. 0099229/23 del 10.10.2023, ha trasmesso 
il preventivo inerente la realizzazione dei servizi in oggetto, comprensivo delle 
seguenti figure professionali e delle seguenti attività: account executive, art 
director, direttore creativo, fonico, scenografo, videomaker, attività di produzione, di 
segreteria ecc.; 

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione ARIA_2022_014 Ed. 3 per l’affidamento 
della realizzazione di un video inerente alle attività della Struttura Complessa 
Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Dato atto che gli oneri derivanti dall’affidamento dei servizi in oggetto ammontano 
complessivamente ad euro 23.062,75 (Iva compresa); 
Preso atto dell’Ordinativo di Fornitura n. 175025608 emesso in data 10.10.2023 per 
un valore di euro 18.903,89, pari ad euro 23.062,75 (Iva compresa); 
Considerato che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti); 
Richiamato, per tutto quanto non espressamente indicato, il contenuto dei documenti 
di gara pubblicati sul sito di ARIA Spa; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
nominare il Dott. Roberto Trinco quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D. G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di aderire alla Convenzione ARIA_2022_014 per l’affidamento dei Servizi di 
Comunicazione ed Organizzazione Eventi Ed. 3, avente quale aggiudicataria AB 
Comunicazioni Srl, (CIG master: 92686858D2, CIG derivato ZD83CCA350); 

b) di prendere atto dell’Ordinativo di Fornitura n. 175025608 emesso in data 
10.10.2023 per un valore di euro 18.903,89, pari ad euro 23.062,75 (Iva 
compresa); 

c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento 
ammontano ad euro 23.062,75 (Iva compresa) e trovano riferimento nella 
Contabilità dell’Agenzia, con registrazione al conto “Altri servizi generali” cod. 
4508910, al programma di spesa n. 830/2023, P145 “Interventi per il contrasto 
del fenomeno infortunistico”, al centro di costo 02030000 ; 

d) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, il Dott. Roberto Trinco quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi  


